
COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO
Provincia di Verona
C.F. 00596180232
Piazza IV Novembre 6 – 37030 Mezzane di Sotto (VR)
Tel. 045/888.01.00 – Fax 045/888.00.84
http://www.comune.mezzane.vr.it - PEC: protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it

IL SINDACO
Constatato che gli acquedotti comunali deputati a soddisfare ed assicurare alle utenze i
necessari bisogni idropotabili ed igienico-sanitari, a causa della situazione di siccità di queste
settimane stanno registrando massicci consumi di acqua che causano una grave carenza idrica
nei confronti delle utenze che si approvvigionano alla rete idrica pubblica;

Considerato che tali carenze possono causare situazioni di criticità agli impianti di adduzione e
distribuzione dell'acqua potabile per l'utilizzo potabile;

Vista la nota trasmessa dalla soc. Acque Veronesi s.c.a.r.l. in data 5365 del 12/8/2020, in
qualità di gestore del Servizio Idrico Integrato, con la quale si chiede l'emissione di
un'ordinanza specifica per la limitazione dell'utilizzo dell'acqua potabile;

Considerato che la risorsa idrica è un bene esauribile e, come tale, da tutelare e salvaguardare
sia in termini qualitativi che quantitativi, quale obiettivo primaro ed imprescindibili,
indispensabile non solo per la vita dell'uomo e delle sue attività, ma essenziale per garantire
gli equilibri naturali, la sopravvivenza degli ecosistemi e per le future generazioni;

Richiamato l'art. 96 del D. Lgs 152/2006 “Risparmio Idrico”, nonché l'art. 144 comma 4 del
medesimo decreto il quale dispone che “gli usi diversi dal consumo umano sono consentiti
nei limiti nei quali le risorse idriche siano sufficienti e a condizione che non ne pregiudichino
la qualità”;

Ritenuto di adottare il presente provvedimento al fine di garantire alla cittadinanza la
necessaria fornitura di acqua per gli utilizzi strettamente necessari ai fabbisogni potabili ed
igienico- sanitari e che l'uso dell'acqua per il consumo umano deve essere comunque
prioritario rispetto agli altri usi;

Oggetto: Limitazione consumi idrici fino al 31/08/2020

Il presente documento è stato prodotto attraverso sistemi informatici/telematici nel pieno controllo dell’amministrazione
procedente secondo le regole del decreto legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione Digitale”. Lo stesso
è inoltre, conservato secondo le regole tecniche del medesimo d.lgs. n. 82/2005. Le sottoscrizioni sono apposte con firma
digitale e nelle riproduzioni su supporto analogico – che costituiscono copia dell’originale informatico – sono sostituite
dall’indicazione a stampa del/i soggetto/i responsabili ai sensi dell’art. 3 del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Ordinanza SINDACO n.12 del 14-08-2020 COMUNE DI MEZZANE DI
SOTTO

COPIA
Registro Generale n. 15
Registro Ordinanze del Sindaco n. 12

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 12 DEL 14-08-2020

http://www.comune.mezzane.vr.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it


Richiamato l'art. 50 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.

                                                                                         ORDINA

• é fatto DIVIETO su tutto il territorio comunale con decorrenza dalla data di assunzione del
presente atto e fino al 31 agosto 2020, dalle ore 9.00 alle ore 21.00 di tutti i giorni, di
utilizzare l'acqua prelevata dall'acquedotto pubblico per i seguenti usi:
- innaffiamento di orti e giardini;
- riempimento di piscine ad uso privato;
- lavaggio di automezzi e veicoli, di aree esterne;
- altri utilizzi diversi dall'uso potabile;

                                                                                           INVITA
La cittadinanza ad adottare ogni utile accorgimento ed azione finalizzata all'eliminazione degli
sprechi ed alla riduzione dei consumi, allo scopo di limitare il più possibile disagi nelle ore di
maggior prelievo della risorsa idrica che possono compromettere e pregiudicare l'uso
potabile, che deve essere prioritario rispetto ad altri utilizzi.

Il Corpo di Polizia Locale unione dei Comuni di Verona Est è incaricato della vigilanza circa
l'ottemperanza del presente atto.

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni amministrative pecuniarie previste dall'art. 7 bis
del D.Lgs. 267/2000 e smi ( da € 25,00 a € 500,00).

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line e ne sarà data pubblicità
alla cittadinanza attraverso in sito internet istituzionale.

Il presente provvedimento viene trasmesso a:
- Corpo di Polizia Locale unione dei Comuni di Verona Est;
- soc. Acque Veronesi scarl;
- Dipartimento di Prevenzione ULSS 9 - Scaligera

Avverso la presente ordinanza può essere presentato ricorso al TAR del Veneto entro 60 giorni
dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio ovvero Ricorso straordinario al capo dello Stato
entro 120 giorni.

Mezzane di Sotto, 14-08-2020

Il Sindaco
 f.to (Carrarini Giovanni)


